
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи доктории Муродзода Ахмадхон Амрохон 
дар мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи 
дуюми асри XIV ва асри XV» барон дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои тахкицоти таърихй

Аснодхо собит месозанд, ки нимаи дуюми асри XIV вазъи сиёсй, 

икдисодию идтимой дар каламрави Мовароуннахру Хуросон дар холати 
бухронй карор дошт. Онхо на танхо байни якдигар хамеша дар холати 
дангу дидол царор доштанд, балки аз дохил низ миёни мансабдорони онхо 
барои ба даст овардани хукумат муборизахо мерафт.

Таърихи сиёсй, икдисодй, идтимой ва фархангии нимаи дуюми асри 

XIV ва асри XV-и Мовароуннахру Хуросон аз дерзамон мавриди 
пажухиши олимони ватанию хоридй карор гирифта, он бо паймонахои 
мухталиф дар асархои илмии ин донишмандон тасвири худро ёфтааст. 
Аммо баррасихои таърихнигорй ё накди осори илмие, ки дар онхо масоили 

ба хокимият расидани Темур дар Мовароуннахр, забткорихои у, хукумати 
ворисони Темур дар Мовароуннахру Хуросон ва муборизахои 
истикдолхохонаи мардуми Хуросону Мовароуннахр дар нимаи дуюми 
асри XIV ва асри XV инъикос ёфтаанд, то кунун сурат напазируфтааст. 
Муродзода Ахмадхон Амрохон дуруст зикр менамояд, ки мубрам будани 
тахкидоти мазкур хамчунин бо муайян кардани нашли муаррихони ватанй 

ва хоридй дар баёни вокеъбинонаи руйдодхои таърихии Мовароуннахру 
Хуросон дар солхои 40-уми асри XIV ва асри XV низ ифода меёбад. Ин 
масъалахо ва масоили мубрами дигар, мухимияти диссертатсияи 
Муродзода Ахмадхон Амрохонро дар мавзуи «Таърихнигории таърих 

Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» мушаххас 

месозад.
Дар идома диссертант дарадаи тахкици мавзуи илмиро баррасй 

намуда, менависад, ки “дар баррасии мавзухои марбут ба ин давра дар 
байни олимон фикру андешахои мухталиф ва гохе мутаззод ба назар 
мерасанд”. Инчунин тахкик ва омузиши вазъи сиёсй, идтимой, ицтисодй ва 



фархангии Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV 
дар осори илмии олимони рус ва шуравй инъикоси хамадониба худро 
ёфтааст. Диссертант дуруст хайд намудааст, кидар баррасии данбахои 
мухталифи масъалахои тахкикгардида, асари бунёдии муаррихи бардаста 

академик Бободон Бафуров намунаи олй мебошад.
Дар диссертатсияи Муродзода А.А. мансубияти он ба барномаи 

дурнамои коркой илмиву тахкикотй мушаххас шудааст.

Навгонии илмии тахкицоти Муродзода А.А.дар он зохир мегардад, 
ки бори нахуст дар илми таърихнигорй ва манбаъшиносй вазъи сиёсй, 

идтимой, иктисодй ва фархангию адабии Мовароуннахру Хуросон дар 
нимаи дуюми асри XIV ва асри XV ба таври густурда тахкик мешавад. Дар 
ин замина, нахустин бор дар илми таърихнигории имрузаи тоник 
лашкаркашихои берахмонаи Темур ва Темуриён, катли ом, бунёди 

калламанорахо, вайрону валангор сохтани шахрхо, калъахо, ошубхои 
мардумй, ситонидани андозхои такрорй, ки боиси ноором ва кахтию 

гуруснагии мардумй ин минтаца, яъне Мовароуннахру Хуросон 
гардидаанд, мавриди тахлилу баррасй сурат мегирад. Маълумоти 
сарчашмахои хаттй ва натидахои илмии мухаккикони ватанию хоридй 

родеъ ба руйдодхои таърихии Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми 
асри XIV ва асри XV бори нахуст чун мавзуи таърихнигорй воцеъбинона 
мавриди пажухиш царор дода шудааст. Дар асоси тахлилу баррасии 
маълумоти сарчашмахо ва осори мухакцицон имконият фарохам шудаст, 
ки дар самти тахкики таърихи вазъи сиёсй, идтимой, иктисодй ва 

фархангии Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми XIV ва асри XV 
ахбори возеху равшан дастрас гардад.

Эътимоднокии натидахои диссертатсиониро дакикияти маълумот, 
дастрас будани сарчашмахои таърихй, маводи тахкикот, коркарди 
натидахои тахкикот, хадми интишорот, тахлил, баррасй ва мукоисаи 
илмию амалии нуцтахои мавзуи тахкицшаванда, таъмин менамояд. Хулоса 
ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои таххицоти назариявй ва 
амалй пешниход гардидаанд.
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Омузиши тахкикоти мазкур хамчун мавзуи мухимми таърихй, на 

танхо ахамияти илмиву амалй дорад, инчунин муайян кардани ходисахои 
тахкикнашуда ва норавшани таърихи асрхои миёнаи халки тодик барон 
наели имруз ва ояндаи миллат аз манфиат холй нахохад буд. Натидаи 
тахкикро дар тахияи коркой илмй, родеъ ба масъалахои мухимми таърихй 
ва фарханги халки тодик ва мардумони хамдавор, тартиб додани 

барномахо, тахияи воситахои таълимй ва таълими методй метавон 

истифода кард.
Аз руйи мавзуи диссертатсия 1 монография ва 25 маколаи илмй ба 

табъ расидааст, ки аз ин шумора 20 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Цумхурии Тодикистон ва 5 макола дар мадаллахои дигари илмй чоп 

шудаанд.
Дар мукаддимаи диссертатсия мубрам будани мавзуи тахкик, дарадаи 

тахкики он, робитаи кор бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максад ва 
вазифахо, объект ва мавзуи тахкикот, асосхои назарй ва методологии 
тахкик, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои асосии ба химоя 
пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии тахкик, мутобикати 
диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби 
дарадаи илмй, тасвиб ва амалии натидахои диссертатсия, этимоднокии 

натидахои диссертатсия мархилахои тахкикот, нашри асархои илмй дар 

мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми кор бо низоми муайян шарху баён 

ёфтаанд.
Диссертатсияи Муродзода А.А. аз мукаддима, панд боб, ёздах зербоб, 

хулоса ва руйхати сарчашма ва адабиёти истифодашуда иборат аст.

Боби аввал “Бозтоби вазъи Мовароуннахру Хуросони солхои 40-60- 

уми асри XIV дар осори хамзамонон ва пажухишхои таърихй” унвон дошта, 
дар се зербоб масъалахои тавзех ва таснифи, манобеи таърихии 
истифодашуда, парокандагии сиёсй дар Мовароуннахру Хуросон ва 
шуриши Сарбадорони Самаркандро мавриди барраей карор медихад.

Диссертант хангоми тавзех ва таснифи манобеи таърихии 
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истифодашуда, яке аз манбаъхои мухим ва судманди ин давра асари 
«Рузномаи газавоти Х,индустон»-и Тиёсуддини Алиро, ки ба Темур 
бахшида шудааст тахлил намуда, ба хулосае меояд, ки ин асар сарфи назар 
аз хусусияти маддохонаи худ барои омузиши давраи хукмронии Темур 
сарчашмаи мухим ба хисоб меравад. Муаллиф цайд менамояд, ки тавассути 
ин сарчашма метавон родеъ ба вазъияти онвактаи мардуми хинд, номхои 
тодикии дугрофии Х,индустон, калламанорасозихои Темур дар Хинд, 

Исфахон ва гайра маълумотхои бештар ба даст овард. Диссертант инчунин 
ба ахбори асархои дигар муаллифон, ба монанди Клавихио, Ибни 

Арабшох, Низомуддини Шомй, Муинуддини Натанзй, Шарафуддини 
Алии Яздй, Мирхонд, Хондамир ва дигарон таваччуки хосса зохир 
менамояд.

Дар боб инчунин пиромуни парокандагии сиёсй дар Мовароуннахру 
Хуросон, хокимиятхохии хондой чаготойй, руз аз руз мавдуд гардидани 
мавкеи мугулхо дар ин минтака, лашкаркашии амир К^азаган бар Хирот 
бар зиддй Муизуддин Х,усайни Курт, давраи парокандагии давлати 
чагатойй, муносибати амир Х,усайн бо Темур ва шуриши Сарбадорон 

сухан меравад. Инчо ду нукта боиси таваччух аст. Нуктаи аввал. Аз назари 
муаллифи диссертатсия маълумотхои таърихие, ки Клавихо дойр ба Темур 
ва солхои чавонии у овардааст, дар ягон таърихнигории расмй ба 

мушохида намерасанд. Нуктаи дигар. Гарчанде ки рочеъ ба шуриши 
Сарбадорони Самарканд асархои зиёде мавчуд бошад хам, аммо бисёр 

масъалахои мухимми хаёти икгисодию ичтимой он давр то хануз норавшан 
боки мондаанд.

Боби дуюм“ Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони солхои 

70-уми асри XIV ва огози асри XV” зербобхои хокимияти Самаркандро 
гирифтани Темур, огози забткорихои у ва мубориза барои хокимият баъд 

аз вафоти Темурро муттахид менамояд. Бояд тазаккур дод, ки дар боби 
мазкур масъалахои хучуми Темур ба Хуросон ва Мовароуннахр, аз 
чониби Темур кушта шудани амир Хусайн ва дар Самарканд ба тахт 
нишастани у, горату куштор ва чахолатхои зиёди Темур ва лашкариёни 
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вай, давоми забткориву бедодгарихои Темур, хангоми задухурдхо кушта 
шудани мардуми зиёд ва вайрону валангор гардидани шахру дехот, 
омодагии Темур ба цанги зидди Хитой, сабабхои фавти Темур ва гайра 
хамачониба баррасй мегарданд. Бавижа пиромуни марги Темур дар 
диссертатсия муфассал сухан меравад. Дар идомаи ин боб муаллиф аз 
мубориза барои хокимият баъд аз вафоти Темур, ки миёни чонишинону 

ворисонаш сурат гирифта буд, муфассал сухан мегуяд. Ин муборизахо 
задухурдхои шадидро ба миён оварда, боиси кушта шудани ахолии тахчой 

ва вайрону валангор гардидани шахру дехот дар минтака гардида буданд.

Диссертант дар боби сеюм “Вазъи сиёсии Мовароуннахр ва Хуросони 

нимаи дуюми асри XV дар осори хамзамонон ва тахкикотхои таърихй ва 

ховаршиносй”бештар ба масъалахои мубориза барои хокимият баъд аз 
вафоти Шохрух, Улугбек ва нокомихои у дар умури давлатдорй, вазъи 

сиёсии Мовароуннахру Хуросон дар солхои 50-60-уми асри XV таваччух 
менамояд. Бояд тазаккур дод, ки диссертант нисбат ба амалхои Улугбек 
маълумотхои мушаххас меорад. Тибки иттилои сарчашмахо вахшониятхои 
Улугбек дар Х,ирот на камтар аз вахшониятхои содиркардаи бобояш Темур 

дар вайрону валангор кардани масочидхо ва носипоси нисбат ба ахли 
уламо буд. Улугбек аз бисёр чихат аз падараш Шохрух ба куллй фарк 
мекард ва бештар ба бобояш Темур наздикй дошт ва аксар вакт бо у 
таклид мекард. Дар замоне ки Улугбекро дар таърих хомии илму маърифат 

муаррифй карда, бунёди расадхонахоро ба у нисбат додаанд, чй амалхои 
зиште аз у содир шудааст. Бояд ёдовар шуд, ки пас аз фавти Шохрух барои 
ба даст овардани хокимияти Хуросон байни намояндагони хонадони 
Темурй: Гавхаршод, Улугбек, Абдулатиф ва Алоуддавла мунокиша огоз 
гардид, ки дар диссертатсия муфассал зикр ёфтаанд.

Боби чахорум “Вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон дар нимаи 

дуюмиасри XV дар манобеи таърихй ва осори мухаккикон” давоми 
мантикии боби гузашта буда, ба вазъи сиёсии Мовароуннахр дар нимаи 
дуюми асри XV ва замони хукумати султон Х,усайн Бойкаро дар Хуросон 
бахшида шудааст.
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Пас аз марги Абусаид писари калониаш Ахмад султон, ки хануз дар 
замени зиндагии падараш волии Самарканду Бухоро буд, ба тахти 

Мовароуннахр менишинад. Писари дигари у Махмуд султон волии 
Тирмиз, Чагониён, Х,исор, Хуталон, Кундуз ва Бадахшон то куххои 
Х,индукуш буд. Кдйд мегардад, ки дар ахди зимомдории фарзандони 

Абусаид дар Мовароуннахр авзои сиёсй, идтимой ва иктисодй ру ба 
таназзул оварда, боиси cap задани исёну ошубхо дар минтака гардид. Ин 

сабаб шуд, ки Темуриён садди рохи Шайбонихон шуда натавонистанд ва 
он омили аз байн рафтани хокимият дар Мовароуннахр гардид. Дар боб 
инчунин хаводиси охири асри XV ибтидои асри XVI, ки ба шикасти 

империяи Темур сабаб гардид, тавсиф мешаванд.
Боби охирин “Инъикоси вазъи иктисодй, идтимой ва фархангии 

нимаидуюми асри XIV ва асри XV-и Мовароуннахру Хуросон” унвон дошта, 
масъалахои инъикоси вазъи иктисодй, идтимой ва хаёти фархангии 
Мовароуннахру Хуросон дар таърихнигории шуравй ва замони муосир 
мавриди тахлил карор гирифтааст. Ба назари диссертант дар мавриди 
авзои идтимоии давраи Темуриён иттилооти зиёде мавдуд нест.Тибки 
сарчашмахо ва адабиёти нашршуда дар диссертатсия омадааст, ки дар ахди 
Темуриён беморихое зиёде ба амал меомад, ки боиси марги зиёди одамон 
ва холй шудани шахрхо аз- ахолй мегардид. Баъдан дар хусуси вазъи 

кишоварй, навъхои замин, сиёсати андоз дар Мовароуннахру Хуросон дар 
нимаи дуюми асри XIV ва асри XV, гулому гуломдорй, дар хусуси адабиёт, 

хунармандй, косибй ва гайрахо сухан меравад.
Бояд кайд кард, ки хулосахои рисолаи диссертатсионй аз дарадаи 

баланди натидабардории илмии унвонду дарак медихад. Дар 18 банди 

хулоса, ки фарогири асоситарин ва мухимтарин бардоштхои илмии 
муаллифанд, андешахои дамъбастии у натидагирй шудаанд.

Аммо дар хама гуна кори илмй баробари муваффакиятхои 
бадастомада, боз норасоихо низ вудуд доранд. Аз ин лихоз мехостем 
пиромуни баъзе норасоихои ин диссертатсия, ки ба чашм мерасанд, ибрози 
назар намоем:
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1 .Дар кисмати “Дарачаи тахкики мавзуи илмй» муаллифони зиёде 

номбар шудаанд. Аммо асархои бештар ба мавзуъ дахлдошта, мавриди 
тахлил карор нагирифта, яъне мазмуни асосии онхо кушода дода 

нашудаанд. 
>■

2 .Дар зербоби аввали боби якуми диссертатсия асосан хулосаи 
манобеъи истифодашуда дода шуда, муаллиф ба мукоисаи манбаъхо кам 

таваччух кардааст.
З.Дар диссертатсия баъзе номхои муаллифони асархо ва сарлавхахо 

ба шаклхои гуногун навишта шудаанд. Масалан: дар як чо Бойсунгар, дар 
дои дигар бошад Бойсунгур навишта шудааст. Ё ин, ки А.М.Белениский 

(сах.5), А.М.Беленицкий (сах-313). Инчунин, дар сахифаи 18 “Руйхати 
адабиёти истифодашуда” дар охир “Руйхати адабиёт” омадааст. (сах.299). 
Азбаски диссертатсия ба масъалаи таърихнигорй бахшида шудааст, аслан 
унвони он чунин меояд: “Руйхати маъхазхо ва адабиёти истифодашуда” ва 

бо харфхои калон навишта мешавад. Ба мисли “Руйхати интишороти 
илмии довталаби дарачаи илмй”(сах.348).Дар тасвири библиографй 
маълумотхои зарурй рочеъ ба баъзе дабиёт, монанди сол ва чои баромад, 
шумораи сахифахо намерасанд.

4 .Дар диссертатсия такрори баъзе матнхо низ ба назар мерасанд. 
Масалан: хонадоршавии Темур ба зани амир Хусайн дар чанд чой такрор 

мешавад (сах.66, 83). Шояд ин ба амиксозии далелхо вобаста ба мавзу 

бошад.
5 . Дар матн баъзе хатоихои техникй низ ба назар мерасад.
Бо вучуди ин, бояд хотирнишон сохт, ки эродхои зикршуда 

ахаммияти илмии диссертатсияро кохиш намедиханд. Диссертатсияи 
мазкур тахкикоти илмии дорой арзиши баланд буда, ба талаботи 
мукаррарнамудаи бандхои 31, 33, 34, 35, 37 «Тартиби додани дарадахои 
илмй», ки бо карори Хукумати Цумхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, № 267 тасдик гардидааст, мувофик мебошад.

Автореферат ва маколахои нашрнамудаи диссертант ба мазмуну 
мухтавои диссертатсия пурра мувофикат менамоянд.
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Хдмин тавр, бояд хулоса кард, ки тахкицоти диссертатсионии 
Муродзода Ахмадхон Амрохон дар мавзуи «Таърихнигории таърих 

Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - 
Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихи пурра 

баандомрасида махсуб ёфта, диссертант максад ва вазифахои дар наздаш 
гузоштаро ба пуррагй идро намудааст.

Сохтори диссертатсия ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон пурра мувофикат 

менамояд ва диссертант Муродзода Ахмадхон Амрохон барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори илмхои таърих, аз руйи ихтисоси 07.00.09 - 
Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкик,оти таърихй сазовор 

мебошад.

Мукарризи расми:

Доктори илмхои таърих, профессори 
кафедраи таърихи умумй ва ватании 
Донишгохи Славянин Россия 
ва Тодикистон Мухидинов С.Р.

Сурога: Думхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Нусратулло Махсум 89/1 хонаи 5
Тел.: (+992) 93 521 92 74
E-mail: rajal956@mail.ru

ахимов А.А.

Имзои С.Р. Мухиддиновро тасдик; ме 
Сардори раёсати кадрхои ДСРТ, док 
илмхои филологй

Сурога: 734025, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи М. Турсунзода 30. 
Донишгохи Славянин Россия ва Тодикистон 
Телефон: (+992-37) 221-35-50;
E-mail: rtsu.tj 

30 майи соли 2025
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